Sed hic animadvertendum est, quod si in locis subterraneis Aer non contineretur, aut non communicaretur, tunc praedictae igneae exhalationes minime sursum ascendere possent, sed tantummodo vagis, et irregularibus motionibus agerentur, et reflecterentur hinc inde; et haec agitatio sufficientissima causa esse videtur conservationis, et incrementi, internae caliditatis, et fermentationis corporum subterraneorum.

At quia in locis subterraneis, aut intra fluida aquea, et simul in porositatibus lapidum, et mineralium continentur innumerae particulae aeris, ut observationes nostrae evincunt: pariterque verum est undique terram porosam esse, ideoque aerem posse ad loca subiecta perducere; fieri potest ut exhalationes igneae superius expositae in visceribus terrae libertatem nactae, discretas, et vinculis solutis [56] sursum postea vergant; nam, ut ostensum est in nostro libro de motionibus a gravitate pendentibus, nulla Levitas positiva in rerum natura datur; proinde exhalationes illae subterraneae nisi ab aere, aut ab alio fluido corpore exprimerentur, nullo pacto sursum ascendere niterentur. Hinc fit ut a subterranea fermentatione, ne dum varie dissolvantur componantur, calcinenturque partes sulphureae, salinae, et bituminosae, sed etiam attenuatae in spiritus a pressione aeris, seu aquae extrusae, et per terrae laxitates penetrantes cogantur ad auras versus supremam terrae superficiem avolare, et hac potissimum ratione Puteolis, non solum aquae termale infra terram incalescunt, sed etiam fumi sulphurei, et bituminosi prodeunt, secum deferentes minimas exilesque particulas, quas sulphuris flores vocamus, quae postmodum in crusta terrae, veluti in collo, et pileo Alembici uniuntur, et concrescunt, et haec causa esse videtur ob quam Sulphur, et Naphtha, et Bitumen in superficie terrae coacervatum colligitur.

Se sopra la calce comune si versa acqua o se è inumidita da vapori aquei, la si vede subito ribollire e liberare fumo. Poiché questo tipo di riscaldamento non presuppone movimento o attrito – adatto ai corpi solidi e animati –, e non dipende dai raggi solari o da qualche altra [55] accensione in atto, possiamo dedurre che il calore possa prodursi e aumentare senza difficoltà in luoghi sotterranei chiusi. Può avvenire per fermentazione tutte le volte che i semi del fuoco, liberi, producono calore nei corpi putrescenti o perché i corpuscoli ignei, già presenti lì, si eccitano e si muovono, come nel caso della miscela degli oli di vetriolo e di tartaro; oppure perché dalle fessure di una roccia calcinata affiorano gli elementi minimi di fuoco che, avendo l'umidità dell'acqua sciolti i loro legami, suscitano l'accensione.